РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.06.2024 № 43                                                                            с. Ребриха

О реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ребрихинского района» на 2020-2025 годы в 2023 году
Заслушав информацию директора Центра занятости КГКУ Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району Тарасовой М.И. о реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ребрихинского района» на 2020-2025 годы в 2023 году,  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ребрихинского района» на 2020-2025 годы в 2023 году принять к сведению (прилагается).
            2. Продолжить оперативный мониторинг ситуации на рынке труда Ребрихинского района, в том числе режимов занятости на предприятиях, в целях определения рисков, прогнозирования развития социально-трудовой сферы и  организации проактивной поддержки занятости.
             3.     Продолжить работу по удовлетворению кадровой потребности предприятий района, в том числе отдельных предприятий приоритетных отраслей, подготовку необходимых работников в рамках мероприятий по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию федерального проекта «Содействие занятости национального проекта «Демография» и муниципальной программы «Содействие занятости населения по Ребрихинскому району»  на 2020-2025 годы.
          4.  Продолжить работу по выполнению плановых значений, закрепленных в муниципальной программе «Содействия занятости населения Ребрихинского района» на 2020-2025 годы в  2024 году.
     5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

         6.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                        Н.Н.Странцов
                                Принято  решением
                                                       Ребрихинского районного Совета
                                                             народных депутатов Алтайского края

                                 от 28.06.2024  № 43
Информация
о  реализации муниципальной  программы  «Содействие занятости населения Ребрихинского района» на 2020-2025 годы
в 2023 году
      1. Общая характеристика

Муниципальная  программа  «Содействие занятости населения Ребрихинского района»  на 2020-2025 годы утверждена постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края  от 25.10.2019 № 617.
Муниципальная  программа имеет 17 мероприятий для эффективной занятости населения и 7 целевых индикаторов.
      2. Сведения о выполнении основных мероприятий
     В целях создания условий для улучшения ситуации на рынке труда Ребрихинского района в рамках реализации муниципальной программы  «Содействие занятости населения Ребрихинского района» на 2020-2025 годы,  ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых  из 17 программных мероприятий   16  выполнены в полном объеме.
     По  целевым индикаторам ситуация следующая:

1. Уровень зарегистрированной безработицы (от численности трудоспособного населения), на конец года составил 3,9% при плане 3,1% (выполнение составило 79,5%).

2. Выполнение целевого индикатора «Уровень повышения конкурентноспособности безработных граждан на рынке труда»  составило 5,4 % при плане 7,5% ( выполнение составило 72%). Причина отклонения в снижении показателя по количеству граждан, направленных на профессиональное обучение и сохраняющейся численности безработных граждан. Для нас важен принцип эффективной занятости после профессионального обучения, а не только количество обучающихся.

 3. Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы составила 66,5% , выполнение составило 119%.

4. Выполнение целевого индикатора «Количество созданных и сохраненных рабочих мест для трудоустройства ищущих работу и безработных граждан»  в 2023 составило 108,3%, создано 130 рабочих мест. Рабочие места создавались в сфере  торговли, общественного питания, транспорта.

5. Доля трудоустроенных инвалидов в общей численности инвалидов, обратившихся в органы службы занятости населения за содействием в поиске подходящей работы составила 37,5%, что составляет 55,6 % от плановых значений.

6. Два последних индикатора «Численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» и «Отношение численности трудоустроенных инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места к общей численности инвалидов в трудоспособном возрасте» не выполнены.
      По программным мероприятиям ситуация сложилась следующая:

При сотрудничестве с работодателями Ребрихинского района в 2023 году был сформирован банк вакансий службы занятости населения, в который в течение года было заявлено 784 вакансии. На 1 января 2024 г. банк вакансий содержал 80 единиц.
      Результатом проведенной работы стало трудоустройство 525 человек (119 процентов к плану). В том числе 181 человек трудоустроен  на постоянную работу и 344 человека  на временную работу.
Важным мероприятием в деятельности Центра занятости является информирование граждан и работодателей  о положении на рынке труда.

В течение года в районной газете «Знамя труда»  было размещено 6 печатных  материалов об услугах службы занятости населения. На интерактивном портале  управления Алтайского по труду занятости населения  размещено 12 информационных материалов. В аккаунтах социальной сети размещено 37 материалов.
       За отчетный период проведено 12 ярмарок вакансий, которые посетили  порядка 400 человек. 18 работодателей заявили порядка 60 вакансий.

 735 граждан получили услугу по профориентации.

 Государственной услугой по социальной адаптации и психологической поддержке воспользовались  96 безработных граждан.

В соответствии с потребностью экономики района и в целях повышения конкурентноспособности на рынке труда было организовано профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование  для 52 безработных граждан. Они освоили профессии тракториста, повара, кондитера, пекаря, социального работника, слесарь по ремонту  машин, продавца. 48 человек по завершению обучения трудоустроились. Следует отметить, что среди желающих сесть за парты в минувшем году 14 родителей, имеющих несовершеннолетних детей. Они прошли курсы тракториста, повара, газоэлектросварщика, продавца.

       2 женщины, находящиеся  в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и 2 гражданина, имеющие категорию «предпенсионер» прошли обучение в рамках  регионального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография».

В оплачиваемых общественных работах по направлению центров занятости приняли участие 12 человек.
     На временные работы трудоустроены 22 человека из категории граждан испытывающих трудности в поиске работы (многодетные, одинокие родители, инвалиды, граждане предпенсионного возраста.

      110 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет  трудоустроены в свободное от учебы время.

      Услугой содействие началу осуществления предпринимательской деятельности воспользовались 34   безработных гражданина.

     Услугой переезда переселения для трудоустройства в другой местности воспользовались 2 безработных гражданина.

     Особое внимание уделялось занятости молодежи. В рамках реализации Постановления Правительства РФ от 13 марта 2021 года № 362 «О государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан»  из числа молодежи до 30 лет трудоустроено 15 человек , 11 работодателей получили возмещение затрат на выплату заработной платы данным гражданам.

Всего трудоустроено  молодежи в возрасте от 18 до 35 лет в 2023 году 104 человека.

     Два мероприятия «Содействие трудоустройству незанятых многодетных родителей и родителей, воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» и «Содействие трудоустройству молодых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, компенсация затрат работодателю по выплате заработной платы инвалиду и наставнику» не выполнены по причине несоответствия соискателей требованиям данного мероприятия, либо отсутствия возможности у работодателя исполнить все требования данного мероприятия (например, условия занятости, режим работы и т.д.).

	                                           ИНФОРМАЦИЯ

	о ресурсном обеспечении в рамках муниципальной

	программы  "Содействие занятости населения Ребрихинского района " на 2020-2025 годы за 2023  год

	Ресурсное обеспечение, тыс. руб.

	Источник
	отчетный  период

	план
	факт
	% выполнения
плана

	1
	2
	3
	4

	федеральный бюджет
	18694,5
	32211,3
	172,3

	краевой бюджет
	1706,9
	1140,2
	67,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	100

	из внебюджетных источников
	1582,9
	721,0
	45,5

В результате тесного взаимодействия с работодателями, администрацией района и заинтересованными структурами нам удалось:

-  сохранить уровень безработицы на уровне 2022 года (3,9%) и не увеличить его;

- снизить коэффициент напряженности на рынке труда на 0,4 процентных пункта по сравнению с 2022 годом и довести значение до 5,6 незанятых граждан, зарегистрированных в Центре занятости населения, в расчете на одну вакансию;

- повысить эффективность работы по трудоустройству граждан, обратившихся в Центр занятости  на 10,6 процентных пункта;

- достичь уровня трудоустройства безработных граждан после прохождения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 92% .

Служба занятости продолжает осуществлять свою модернизацию, мы перешли полностью на цифровой вид взаимодействия  как с работодателями, так и соискателями. Найти работу, подобрать работника, получить государственную услугу, воспользоваться сервисами эффективной занятости можно на Единой Цифровой Платформе «Работа России».

 Кроме того в центре внимания сегодня принцип клиентоцентричности, решение жизненных ситуаций клиентов  и бизнес-ситуаций  работодателей для успешного трудоустройства и поиска подходящих работников.

Директор ЦЗН КГКУ УСЗН

по Ребрихинскому району                                                             М.И.Тарасова